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Abstract

Despite a number of studies demonstrating that women are more risk averse than

men, this strong consensus has recently been questioned. In this thesis we discuss what may

be the reason for such contradicting outcomes. Firstly, we describe the most common

elicitation methods and compare them from the perspective of reporting gender differences

in risk attitudes. We also summarize current literature in the topic. Then we describe

a design and analyze original dataset from a survey experiment conducted with university

students, mainly investigating responses to a general risk question. We examine the role

of variables that are different between genders and can explain risk preferences to see

whether the gender difference is robust. We further focus on different dimensions of risk:

we ask about risk taking in driving, financial, sports, career, and health domains. Our

findings show that the gender differences in risk preferences are significant, ubiquitous,

and can be detected by a simple survey measure, even after controlling for additional

characteristics that are known to play role in attitudes to risk and differ between men

and women. This applies for all studied domains except for the health one.
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Abstrakt

I přes spoustu experimentů prokazujících, že ženy jsou více averzní k riziku než

muži, se v poslední době vyskytly studie, které tato zjištění zpochybňují. V této práci

diskutujeme, co může být důvodem pro takové rozporuplné výsledky. Nejprve popisujeme

nejobvyklejší metody měření rizikových preferencí a porovnáváme je z hlediska

vykazování genderových rozdílů. Také uvádíme shrnutí současné literatury na dané téma.

Poté popisujeme experiment a analyzujeme původní soubor dat z experimentu provedeného

se studenty vysokých škol, který se hlavně zabývá odpověďmi na otázku o obecných

rizikových preferencích. Také zkoumáme roli proměnných, které se liší mezi pohlavími

a mohou vysvětlit rizikové preference, abychom zjistili, zda genderové rozdíly jsou

robustní. Dále se zaměřujeme na různé dimenze rizika: ptáme se na riskování v těchto

doménách – řízení, finance, sport, kariéra a zdraví. Naše výsledky ukazují, že genderové

rozdíly v rizikových preferencích jsou významné, všudypřítomné a mohou být odhaleny

jednoduchým dotazováním dokonce i po kontrole doplňkových vlastností, které jsou známy

tím, že hrají roli ve vztahu k riziku a že se liší u mužů a žen. Toto platí pro všechny

zkoumané domény kromě zdraví.
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Bachelor thesis proposal

Despite a lot of experiments demonstrating the differences in male and female

attitudes to risk (Charness & Gneezy, 2012), there have recently been studies that call these

findings into question (Filippin & Croseto, 2014). In this thesis I will discuss what may be

the reason for such contradicting outcomes. Particularly I will focus on in which

dimensions of risk gender differences can be shown and why it is so. One possibility is that

the differences arise as an artifact of a specific feature of the elicitation procedure.

Therefore I will also discuss evidence from methodologically distinct research from

psychology. Furthermore, I will scrutinize the differences in male and female behaviour on

the investment and financial markets to find out if there is any evidence from the real-world

behaviour. Apart from that, I will discuss impact and implications of evolutionary and

cultural development for different gender roles in society and also in risk-taking. Finally,

I will conclude with possible implications of different male and female attitudes to risk for

business and policy makers.

Outline:

1. Introduction

2. Dimension of risk

3. Psychological bases

4. Investment and financial markets

5. Evolutionary and cultural development

6. Implications for business and policy makers

7. Conclusion
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1 Introduction

Risk plays a role in almost every important economic decision. Economics has

a long tradition of analyzing risk as an important and fundamental element of decision-

making. For example, the analysis of portfolio models is based on strategies to differentiate

risk according to investor attitude. In macroeconomics, we can consider unemployment,

exchange and interest rates, political stability, imports and exports as examples of the

unstable economic variables that influence the overall economy. Understanding individual

risk attitudes is closely linked to the goal of understanding and predicting economic

behavior.

Experimental economics is currently one of the most dynamically developing

disciplines of theoretical economics. Over the last two decades, a number of experimental

papers published in the top economics journals started to growth significantly. In addition,

Vernon Smith and Daniel Kahneman who are considered to be the pioneers of experimental

economics receive the Nobel Prize in economics in 2002. Experimental economics is a tool

for testing a validity of economic theories and a way how to improve them. It provides

ceteris paribus observations of motivated individuals that are otherwise difficult to obtain.

Experiments help to better understand how people actually make their decisions and to

formulate more precise predictions about their behaviour. On the other hand, the usual

criticism of the experiments conducted in labs is that the abstract things that are measured

in experiments do not transcend into real life. Nevertheless, there are several studies

disproving it. For example, Andersen et al. (2011) find that the individual´s wealth might

be viewed as a closer substitute to experimental income that the individual is choosing over

in the experimental lottery tasks.

In experimental economics there is a strong consensus that women are more risk

averse than men that can be demonstrated by a large number of research studies and

experiments (e.g. Charness & Gneezy 2011, Croson & Gneezy 2009, Hinz et al. (1997).

On the other hand, recent work of Crosetto & Filippin (2014) reconsiders this consensus

and finds that gender differences are less ubiquitous than usually depicted. They claim that

economists and psychologists have developed a variety of experimental methodologies to

elicit and assess individual risk attitudes, but the question is which of them are appropriate

and can systematically elicit gender differences. Each experiment uses a different decision

problem, which makes it hard to easily compare their results. Moreover, some of the

experimental studies found gender differences without directly looking for them, and others

were specifically designed to test for these differences. Crosetto & Filippin (2014) also

state that gender differences in risk attitudes depend on the specific features of methods

used to elicit risk preferences. It can mean, for example, that using questionnaires does not
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have to show gender differences. We shed light on this and show that even simple survey

question can report significant gender gap.

The aim of this bachelor thesis is to take a closer look on the nature of gender

differences in attitudes to risk and examine previous studies dealing with this topic to find

what may be the reason for contradicting outcomes. One possibility is that the differences

arise from a specific feature of the elicitation methods. We describe the chosen elicitation

methods and outline the advantages and disadvantages of each. After that, we compare

them to see which are the most appropriate to measure gender differences in risk

preferences, and we discuss which of these elicitation methods have really found gender

differences so far.

We further focus on whether the consensus can be confirmed even by a survey

measure and if so, whether the gender difference stems from other personal differences that

exist between genders or not. Survey measures are not the most favourite method of

economists for eliciting preferences, because they suffer from various biases and are not

even incentive compatible. However, Dohmen et al. (2011) provide us a valuable

instrument for research using survey data by validation of the general risk question on the

German population, which means that we can present useful and externally valid results.

In addition, Vieider et al. (2014) find a significant correlation between survey question and

incentivized elicitation task in 30 countries around the world; therefore, it seems that the

general risk question is a reliable method.

We use the data gained from an experiment conducted with university students

investigating responses to a general risk question. The novelty of our work is that we

combine the survey risk measure with additional variables of personality characteristics,

including personality profile, trait anxiety and height, where gender differences may be

found.

Apart from that, we focus on the dimensions of risk where gender differences can be

shown. As in Dohmen et al. (2011), we include five additional questions to the general risk

measure that use the same scale, and ask about risk taking in specific domains: driving,

financial matters, sports, career, and health.

We also examine how personality traits can explain risk preferences and whether it

is a personality that makes the gender differences or not. Particularly we use the

Neuroticism-Extraversion-Openness Five-Factor Inventory (NEO-FFI) and the trait

component of the State-Trait Anxiety Inventory (STAI-T). It is useful to explain economic

decisions with personality traits, because as Borghans et al. (2008) suggest individual

differences in personality shape the constraints of individuals, and hence their choices.

Personality factors may affect the arrival and processing of information. For example,

individuals who are more open to experience may acquire information more cheaply.

People with greater ability to imagine outcomes reduce the intrinsic uncertainty in their
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environments and may be less or more risk averse. Similarly with anxiety, Aimone & Ball

(2012) provide evidence that anxiety robustly impacts economic exchange in ways that lead

to significantly diminished earnings. Finally, women and men usually score differently in

these personality traits.

We find that women are less willing to take risks than men in all studied domains

except the health one. The female dummy variable is statistically significant in a majority

of regressions and is robust to the inclusion of variety of explanatory variables, which

confirms the consensus of gender differences in risk preferences. We observe a statistically

significant effect of smoking only, not surprisingly, in the health domain. We also find that

the relationship between the NEO-FFI variables and risk attitudes is less consistent across

domains. Trait anxiety cannot be considered as a good predictor for risk taking in all

domains except the health one. After our analysis, we compare the results with those in

Dohmen et al. (2011) and find that the results are mostly consistent.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 defines the basic terms and

expressions that are necessary to understand this bachelor thesis. In Chapter 3 we compare

different elicitation methods used to measure risk preferences and also describe their

essence. Chapter 4 deals with the heterogeneity of results in papers published about gender

differences in attitudes to risk. In Chapter 5 we give an introduction to the theory of risk


[…]


General Driving Financial Sports Career Health

Female -0.896
**

-1.210
***

-1.168
***

-0.899
**

-1.160
***

-0.252

(0.362) (0.411) (0.422) (0.441) (0.387) (0.460)

Openness 0.0480
*

0.0182 0.0463 0.0163 0.0401 0.0195

(0.0275) (0.0312) (0.0320) (0.0334) (0.0293) (0.0348)

Conscientiousness -0.0269 -0.0245 -0.0248 -0.0708
**

-0.0205 -0.141
***

(0.0250) (0.0284) (0.0291) (0.0304) (0.0267) (0.0317)

Extraversion 0.0830
***

0.0453 0.0719
**

0.0289 0.0458 0.0820
**

(0.0308) (0.0350) (0.0359) (0.0375) (0.0329) (0.0391)

Agreeableness -0.0242 -0.0615
*

-0.0305 -0.0347 -0.0160 -0.0493

(0.0278) (0.0315) (0.0324) (0.0338) (0.0297) (0.0353)

Neuroticism -0.0135 -0.0238 -0.0257 -0.0407 -0.0187 0.0261

(0.0273) (0.0309) (0.0317) (0.0331) (0.0291) (0.0346)

N 128 128 128 128 128 128

R
2 0.190 0.181 0.179 0.141 0.153 0.215

F 4.727 4.454 4.390 3.315 3.656 5.525

We use OLS regression technique and the regression includes a constant. Standard errors are stated in parentheses.

*
p < 0.10,

**
p < 0.05,

***
p < 0.01

Willingness to take risk in:
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Table 13: STAI-T as a determinant of risk attitudes in different domains

6.3 Discussion of results

We find a statistically significant impact of gender using a simple survey measure

that asks people to give a global assessment of their willingness to take risks in general.

This strongly confirms the consensus that women are more risk averse than men. We also

find significant gender differences in all domains except the health domain. This result is

robust even after using additional variables in our regressions. Furthermore, we replicate

other findings concerning the determinants influencing risk attitudes such as height and

NEO-FFI.

Results of our analysis are mostly consistent with those stated by Dohmen et al.

(2011). They find that women are significantly less willing to take risks than men in all

domains even in health domain where we fail to find gender difference. It can be because of

the different distribution of smokers in our sample or simply that women are less afraid of

diseases. Compared to us they also find robust effect of age, because they use much wider

age range. For example, we find similarly that smokers are willing to take risk in health

domain most from all participants.

General Driving Financial Sports Career Health

Female -0.927
***

-1.645
***

-1.269
***

-1.293
***

-1.224
***

-0.783
*

(0.335) (0.363) (0.382) (0.394) (0.344) (0.416)

Trait anxiety -0.0151 0.0340 -0.0197 0.00312 -0.0111 0.103
***

(0.0190) (0.0206) (0.0216) (0.0223) (0.0194) (0.0235)

N 128 128 128 128 128 128

R
2 0.072 0.144 0.100 0.082 0.104 0.139

F 4.839 10.49 6.909 5.563 7.272 10.10

We use OLS regression technique and the regression includes a constant. Standard errors are stated in parentheses.

*
p < 0.10,

**
p < 0.05,

***
p < 0.01

Willingness to take risk in:
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7 Conclusion

The aim of this thesis is to find if there really are gender differences in attitudes to

risk, as it was questioned by Crosetto & Filippin (2014) whose results suggest that gender

differences in risk attitudes are rather exception than a rule. Our findings show the

opposite: gender differences in risk preferences are significant and ubiquitous. On the other

hand, we are in accordance with findings of Crosetto & Filippin (2014) that the likelihood

of observing gender differences depends on the features of the task used to elicit risk

preferences based on current studies. The main reason may be that some methods are

difficult to understand for participants that cause heterogeneity in results presented by

researchers.

We shed new light on heterogeneity of the results. Using and extending the design

of Dohmen et al. (2011), we found that gender differences in attitudes to risk can be

detected by a simple survey measure, even after controlling for the characteristics that are

known to play role in attitudes to risk and can differ between men and women. We started

with the general risk question and using just the gender in our regression we strongly

confirmed the consensus that women are more risk averse than men. We also confirmed the

findings of previous studies that the height is a good predictor of risky behaviour.

Nevertheless, we found that these variables are evidently correlated as women are, on

average, smaller than men by nature. We also used personality traits as control variables

such as NEO-FFI and STAI-T in which women and men show relatively big differences.

We found only extraversion and openness to have statistically significant effect on general

risk question. Female dummy variable is statistically significant and robust both before and

after adding the Big Five personality traits. It implies that the gender gap does not arise

because of differences in personality in any of these dimensions.

Next we focused on in which dimensions of risk gender differences can be shown.

Women are significantly less willing to take risks than men in all domains except the health

domain. Gender differences are most pronounced for risk attitudes in the driving domain.

We further found that the only statistically significant effect of smoking is observed in the

health domain that confirms results presented in Dohmen et al. (2011). The relationship

between the Big Five personality traits variables and risk attitudes is less consistent across

domains. Innovatively, we used trait anxiety in the regression with gender and found that it

has a positive and statistically significant impact at 1% level on risk taking only in the

health domain. This tells us that anxious people tend to be a little more risk seeking in the

health domain. After we added variety of control variables in different domains of risk,

gender aspect remained statistically significant with a robust effect on risk attitudes.
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Nevertheless, health domain was the exception through all regressions, where we failed to

find differences between women and men. If we compare our results with Dohmen et al.

(2011), we can see that they correspond in most cases. Despite nice results of our study we

have a few limitations. We worked only with the student sample from the Czech Republic

which may be plagued by the white-male syndrome, and our data were obtained by a

survey measure even though it was validated.

To sum up, based on the results of our analysis and current literature we are able to

confirm the consensus that women are more risk averse than men. We believe that this

thesis provides a leap forward in the understanding of gender differences in risk attitudes

by bringing new evidence to the debate.
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Appendices
