Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Zdeněk Sýkora

Advisor: PhDr. Lubomír Cingl

Title of the thesis:
On the Nature of Gender Differences in Attitudes to
Risk

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Zdeněk Sýkora wrote a Bachelor's thesis about a very interesting relevant and currently discussed
topic not only in experimental economics: the gender differences in attitudes toward risk. He first
provides motivation for the study, then he critically reviews the ways of experimental elicitation of the
risk-attitudes with respect to the gender differences and finally he provides evidence for the gender
differences on an original survey dataset. The manuscript is well organized, the notions are clearly
explained and the analysis is carefully executed, there are only minor typos. The author shows that the
gender differences are present even when elicited just with a not-paid-for question and the result
robust holds even after the addition of control variables in which men and women differ. The
manuscript is a demonstration of strong skills – the author orients himself well in the current
experimental literature regarding the risk-preferences and he confidently analyzes data. I would only
welcome a deeper discussion of the results and better connection with the literature.

Overall, Zdeněk did an very good job. As a question for the defense I suggest the following: (i) Could
you comment on the "white male effect" and contrast it to the findings of the cross-cultural study of
Vieider et al (2014)? (ii) Based on your findings, what is the advice you would give to policy makers
and company owners regarding the gender structure of teams dealing with risk? I suggest the
committee grade 1 = excellent (výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě